
Администрация Сямженского муниципального района 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

От  29.06.2010    №    214 
             с. Сямжа 
 

О проведении  районного конкурса  
«Лучший фельдшерско-акушерский пункт» 
 
   

С целью выявления и популяризации профилактической направленно-

сти в деятельности сельских лечебных учреждений, достигших высокого 

уровня в сфере предоставления медицинских услуг и во исполнение поста-

новления администрации района от 28.01.2010 года № 25 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Провести районный конкурс на лучший фельдшерско-акушерский пункт 

2. Утвердить Положение о районном конкурсе. (Приложение № 1). 

3. Утвердить состав районной конкурсной комиссии по подготовке и прове-

дению конкурса  (приложения  № 2). 

4. Управлению финансов Сямженского муниципального района (Рахманова 

Л.Е.) для организации проведения конкурса выделить денежные средства в 

сумме 10,0 тысяч рублей. 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района Клопова В.Ф. 

 

 

 

Глава  района                                                                        Н. П. Борский  

 

 

 
 
 



Приложение 1  
к постановлению №  214 от 29.08.2010 

 

Положение о районном конкурсе  
 «Лучший фельдшерско-акушерский пункт» 

 
1. Общие положения конкурса: 

Конкурс проводится с целью улучшения организации работы по охране 
здоровья сельского населения, повышения авторитета медицинской профес-
сии, ее значимости и признания среди населения. 
     Задачи конкурса: 
- усиление профилактической направленности в деятельности сельских ле-
чебных учреждений (фельдшерско-акушерские пункты). 
- повышение доступности и качества медицинской помощи. 
 
2. Время проведения конкурса: с 1 июля по 15 августа 2010 г. 
3. Участники конкурса: фельдшерско-акушерские пункты района. 
4. Лечебно-профилактическая работа фельдшерско-акушерских пунктов оце-
нивается по следующим критериям: 

 Выполнение объемов медицинской помощи (амбулаторных по-
сещений, посещений на дому). 

 Охват профилактическими осмотрами обязательных континген-
тов   

(взрослых и детей) от числа подлежащих осмотрам. 
 Охват профилактическими осмотрами женщин от численности  

          женского населения. 
 Охват профилактическими прививками взрослых и детей от чис-

ла   
          подлежащих, реализация приоритетного национального проекта  
          «Здоровье» в части дополнительной иммунизации населения. 

 Охват флюорографическим обследованием приписного населе-
ния. 

 Показатели диспансеризации на 1000  населения.   
 Процент выполнения плана углубленного диспансерного обсле-

дования участников Великой Отечественной войны 1941 – 1945 
гг. 

 Процент естественного (грудного) вскармливания детей в раннем 
возрасте до одного года. 

 охват ранним наблюдением беременных.  
 Показатель отсутствия  родов  на  дому. 
 Показатель смертности детей на дому. 
 Показатель материнской и младенческой смертности. 
 отсутствие  (наличие) групповой  и вспышечной  инфекционной 
     заболеваемости  -  не было. 



 Уровень заболеваемости инфекциями, управляемыми средствами 
специфической профилактики. 

 Готовность ФАП к оказанию экстренной и неотложной медицин-
ской помощи.  

 Роль ФАП в пропаганде медицинских и гигиенических знаний, 
здорового образа жизни. 

 
  5. Кадровый состав фельдшерско-акушерских пунктов оценивается по   сле-
дующим критериям:  

 Количество специалистов, имеющих квалификационную   кате-
горию от числа работающих на ФАПе. 
 Количество медицинских работников со стажем работы свыше 10 
лет от числа работающих на ФАПе. 
 Число работников, имеющих звание «Заслуженный работник 
здравоохранения РФ», награжденных знаком «Отличник здраво-
охранения», награжденных орденами и медалями РФ. 
 Своевременность повышения квалификации медработников. 

  
  6. Итоги конкурса: 

 Итоги конкурса подводятся районной конкурсной комиссией на 
основе оценки по критериям, установленным настоящим Положени-
ем. При проведении итогов конкурса конкурсная определяются три 
лучших фельдшерско-акушерских пункта, которые награждаются 
дипломами и денежными вознаграждениями в следующих размерах: 
     - 1 место – 5,0 тыс. рублей; 
     - 2 место - 3, 0 тыс. рублей; 
     - 3 место - 2, 0 тыс. рублей; 
 Награждение победителей конкурса проводится в день с. Сямжа 
при проведении Бельтяевской ярмарки.   
  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
Приложение 2  

к постановлению №  214 от 29.08.2010 

 
 

СОСТАВ 
комиссии районного конкурса 

«Лучший фельдшерско-акушерский пункт» 

 
 

 

 

Клопов Валентин Федорович Заместитель главы по социальным вопросам 
администрации района, председатель комис-
сии; 

Маклаков Игорь Ни-
колаевич 

Главный врач МУ «Сямженская центральная 
районная больница», заместитель председате-
ля комиссии; 

Ершова Нина Анатольевна Фельдшер организационно-методического ка-
бинета МУ «Сямженская центральная район-
ная больница», секретарь комиссии 

Великанов Михаил Алек-
сандрович 

Заместитель главного врача МУ «Сямженская 
центральная районная больница», член ко-
миссии. 

Смирнова Ирина Геннадь-
евна 

Заведующий отделом культуры, здравоохра-
нения, спорта и молодежной политики адми-
нистрации района, член комиссии 

Чикшин Павел Александро-
вич 

Главный специалист отдела культуры, здра-
воохранения, спорта и молодежной политики 
администрации района, член комиссии 


